
Ministerio de Salud 
Dirección de Redes Integradas de Salud 

Lima Centro 
Hospital Nacional Dos de Mayo Nº )�5 -2024/D/HNDM 

Líma,A�de.1.9.D.(Q . . .  de 2024 

VISTO: 

El expediente administrativo con Registro N° 19462-2024, que contiene el proyecto de la Guia 
Técnica: Guia de Procedimientos para la Segregación,. Minimización y Valorización de Residuos 
Sólidos del Departamento de Banco de Sangre y Hemoterapia del Hospital Nacional "Dos de Mayo"; 

CONSIDERANDO: 

Que, el numeral VI del Título Preliminar de la Ley Nº 26842 - Ley General de Salud, establece 
que, es de interés público la provisión de servicios de salud, cualquiera sea la persona o institución que 
los provea. Es responsabilidad del Estado promover las condiciones que garanticen una adecuada 
cobertura de prestaciones de salud a la población, en términos socialmente aceptables de seguridad, 
oportunidad y calidad; 

Que, mediante Decreto Supremo N° 013-2006-SA, se aprobó el Reglamento de 
Establecimientos de Salud y Servicios Médicos de Apoyo, en el cual en su artículo 34º establece que 
todo establecimiento de salud de acuerdo a sus características deben asegurar el manejo y tratamiento 
adecuado de los residuos sólidos; 

Que, a través del Decreto Legislativo Nº 1278, se aprueba la Ley de Gestión Integral de 
Residuos Sólidos, la misma que tiene como finalidad la prevención o minimización de la generación de 
residuos sólidos en origen, frente a cualquier otra alternativa. En segundo lugar, respecto de los 
residuos generados, se prefiere la recuperación y la valorización material y energética de los residuos, 
entre los cuales se cuenta la reutilización, reciclaje, compostaje, coprocesamiento, entre otras 
alternativas siempre que se garantice la protección de la salud y del medio ambiente; 

Que, con Decreto Supremo N° 014-2017-MINAM, se aprobó el Reglamento del Decreto 
Legislativo Nº 1278 ,  Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Gestión Integral de Residuos Sólidos; el 
mismo que tiene como objetivo asegurar la maximización constante de la eficiencia en el uso de 
materiales, y regula la gestión y manejo de residuos sólidos, que comprende la minimización de la 
generación de residuos sólidos en la fuente, la valorización material y energética de los residuos 
sólidos, la adecuada disposición final de los mismos y la sostenibilidad de los servicios de limpieza 
pública ;  

Que.  mediante Resolución Ministerial Nº 1295-2018/ M INSA ,  se aprobó la NTS Nº 144- 
MINSA/2018/DIGESA, Norma Técnica de Salud "Gestión Integral y Manejo de Residuos Sólidos en 
Establecimientos de Salud, Servicios Médicos de Apoyo y Centros de Investigación", la misma que fue 
modificada mediante Resolución Ministerial Nº 250-2022/MINSA ,  de fecha 30 de marzo de 2022, la 
cual tiene por finalidad contribuir a brindar seguridad al personal, pacientes y visitantes de los 
establecimientos de salud ,  servicios médicos de apoyo y centros de investigación, públicos, privados y 



Que mediante Resolución Ministerial Nº 826-2021/MINSA, de fecha 05 de julio de 2021, se 
aprobó las "Normas para la Elaboración de Documentos Normativos del Ministerio de Salud", en el cual 
se define como Guía Técnica al "Documento normativo con en el que se define por escrito y de manera 
detallada el desarrollo de determinados procesos, procedimientos y actividades administrativas, 
asistenciales o sanitarias. En ella se establecen metodologías. instrucciones o indicaciones que permite 
al operador seguir un determinado recorrido, orientándolo al cumplimiento del objetivo de un proceso, 
procedimientos o actividades, y al desarrollo de una buena práctica"; 

Que, el artículo 10º del Reglamento de Organización y Funciones del Hospital Nacional "Dos 
de Mayo", aprobado mediante Resolución Ministerial N° 696-2008/MINSA, señala que la Oficina de 
Epidemiología y Salud Ambiental, es el órgano encargado de la vigilancia en salud pública, análisis de 
la situación de salud hospitalaria, salud ambiental e investigación epidemiológica y tiene asignada entre 
otras funciones la de vigilar el adecuado manejo de los Residuos Sólidos Hospitalarios y de la ropa 
contaminada; 

Que, a través del Acta Nº 01-2024-CGMR/HNDM, de fecha 21 de marzo de 2024, el Comité de 
Gestión y Manejo de Residuos Sólidos del Hospital Nacional Dos de Mayo acuerda entre otros aprobar 
las Guías de Procedimientos para la Segregación, Minimización y Valoración de Residuos Sólidos 
Hospitalarios por Departamento del Hospital Nacional "Dos de Mayo"; 

Que, con Informe Nº 052-2024-0ESA-HNDM, de fecha 17 de mayo de 2024, el Jefe (e) de la 
Oficina de Epidemiología y Salud Ambiental, remite el Informe Técnico sustentatorio para la aprobación 
del proyecto de la Guía Técnica: Guía de Procedimientos para la Segregación, Minimización y 
Valorización de Residuos Sólidos del Departamento de Banco de Sangre y Hemoterapia del Hospital 
Nacional "Dos de Mayo", concluyendo que la importancia de la mencionada Guía Técnica radica en 
disminuir el impacto negativo a la salud pública y al ambiente por la inadecuada gestión y manejo de 
residuos sólidos, así como prevenir, controlar y minimizar los riesgos sanitarios y ocupacionales que se 
generen. En razón a ello, a través de la Hoja de Envío de Trámite con Registro N° 19462-2024, la 
Dirección General remite dicho proyecto de Guía para la emisión del acto resoiutivo respectivo; 

Que, con Nota Informativa Nº 109-2024/HNDM/OGC, de fecha 30 de mayo de 2024, la Jefa de 
la Oficina de Gestión de la Calidad, informa que ha realizado el asesoramiento del proyecto de Guía 
Técnica: Guia de Procedimientos para la Segregación, Minimización y Valorización de Residuos 
Sólidos del Departamento de Banco de Sangre y Hemoterapla del Hospital Nacional "Dos de Mayo", la 
misma que cumple con los criterios para su aprobación, según lo establecido en la Resolución Ministerial Nº 
826-2021/MINSA, por lo que recomienda la continuación del trámite y la emisión del acto resolutivo 
respectivo; 

Que, el proyecto de la Guía Técnica: Guía de Procedimientos para la Segregación, 
Minimización y Valorización de Residuos Sólidos del Departamento de Banco de Sangre y Hemoterapia 
del Hospital Nacional "Dos de Mayo", tiene como objetivos específicos los siguientes: i) Minimizar la 
generación de los residuos sólidos peligrosos (Biocontaminados y especiales); ii) Identificar, clasificar y 
reportar aquellos residuos de características no peligrosas, que serán objeto de valoración; y, iii) 
Precisar las responsabilidades y competencias del personal involucrado en el Manejo de Residuos 



Ministerio de Salud 
Dirección de Redes Integradas de Salud 

Lima Centro 
Hospital Nacional Dos de Mayo Nº Á 1..5 -2024/D/HNDM 

Limal':-f de.1Vn(O . . . .  de 2024 

por lo que resulta 

Con la visación del Director Adjunto de la Dirección General, de la Jefa de la Oficina de 
Gestión de la Calidad, del Jefe (e) de la Oficina de Epidemiología y Salud Ambiental, del Jefe del 
Departamento de Banco de Sangre y Hemoterapia y del Jefe de la Oficina de Asesoría Jurídica del 
Hospital Nacional Dos de Mayo; 

De conformidad con lo establecido la Resolución Ministerial Nº 696-2008/MINSA, que aprueba 
el Reglamento de Organización y Funciones del Hospital Nacional "Dos de Mayo", y la Resolución 
Ministerial Nº 886-2023/MINSA, de fecha 15 de setiembre de 2023, que designa temporalmente al 
Director de Hospital 1 1 1  (CAP-P N° 001) , de la Dirección General del Hospital Nacional "Dos de Mayo"; 

SE RES U EL VE: 

''.\�R'ºº€. 
Artículo 1º . -  Aprobar la Guía Técnica: Guía de Procedimientos para la Segregación, 

e.Minimización y Valorización de Residuos Sólidos del Departamento de Banco de Sangre y Hemoterapia 
:11ADfGEST10N �qel Hospital Nacional "Dos de Mayo", el mismo que contiene doce (12) folios y forma parte integrante 

� �AD tpe la presente Resolución Directora!. 
� t '  

�  Artículo 2º.- Encargar a la Oficina de Epidemiología y Salud Ambiental, la difusión y 

supervisión del cumplimiento de la Guía aprobada en el artículo precedente de la presente Resolución. 
Artículo 3º.- Disponer que el Jefe de la Oficina de Estadística e Informática de la Institución 

publique la presente resolución directora! en el portal institucional del Hospital 
http://www .hdosdemayo . gob .pe.  

VRGP/JEVT/Jacl. 

e.e.: 

• Dirección General. 
- Dirección Adjunta. 
- Oficina Ejecutiva de Administración. 
- Opto. de Banco de Sangre y Hemoterapia. 
- Oficina de Epidemiología y Salud Ambiental. 
- Oficina de Gestón de la Calidad. 
- Oficina de Asesoría Jurídica. 

- Oficina de Estadistica e lnfomiatica. 
-Archivo. 




























